adequação dos valores salariais para que haja compatibilização com as leis nacionais que tratam 

do tema. 

3. A proposta dispõe acerca da alteração da referência 4-A, do anexo I, da Lei 03 

de 07 de março de 2020, reajustando o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e 

Combate às Endemias para R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais). 

4. Prevê, ainda, a alteração do anexo II, constante na lei municipal supracitada, 

que trata dos vencimentos dos professores substitutos - 30 horas, a fim de adequar-se à Lei 

11.738/08, a qual institui o piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério

[...]

Cabe ressaltar que a propositura em análise é compatível com a Lei nº 

13.708/2018, que alterou a Lei nº 11.350/2006, passando a fixar o piso salarial profissional 

nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias, para o ano corrente, 

em R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), nos termos do art. 9-A, $1º. 

13. No que tange a espécie legislativa, trata-se de matéria reservada à lei, haja vista 

que, nos termos do art. 37, X, da Constituição da República, a remuneração dos servidores 

públicos somente poderá ser alterada por lei específica, observada a iniciativa privativa.